

HOGYAN SEGITI A KLEMENT GOTTWALD VILIAMOSSÁGI GYÁR
MŰSZAKI KÖNYVTÁRA A MŰSZAKI ÉRTELMISÉG MUNKÁJÁT?

A II. ötéves terv irányelvei az eddiginél nagyobb követelményeket támasztanak gyárunk műszaki értelmiségével szemben. A hazai és külföldi /borsodi, tiszapalkonyai, broszlányi, El-Tabbin-i/ villamos erőművek építése, új nagyteljesítményű és korszerű turbó- és hidrogenerátorok gyártása, exportképes valamint sorozatgyártásra alkalmas diesel-villamos nagyvasuti mozdonyok kifejlesztése, nagyfeszültségű transzformátor és készüléktípusok tervezése, stb. hatalmas feladatokat jelentenek gyárunk dolgozói részére.

Ha emellett figyelembe vesszük, hogy a világ villamosipara az utóbbi évtizedekben jelentősen elhagyta a valamikor vezetőszerpet betöltő magyar erősáramu ipart, láthatjuk, hogy a lemaradás behozására, a megnövekedett feladatok teljesítése és egyáltalán korszerű, gazdaságos konstrukciók kialakítása és exportképes kivitelben történő gyártása megköveteli a tervező és gyártó szakembereink állandó továbbképzését, a külföldi cégek hasonló irányu munkáinak figyelemmel kísérését.

Ennek elérésére gyárunk vezetősége a műszaki könyvtáron keresztül szervezetten biztosítja a hazai és külföldi műszaki eredményeknek, szakkönyveknek és folyóiratoknak, fordításoknak és katalógusoknak dolgozóink rendelkezésére bocsátását. Gondoskodni kíván arról, hogy a Szovjetunió és népi demokratikus országok tapasztalatainak elterjesztése mellett, műszaki kádereink megismerjék a villamosipár fejlődését a többi országokban is.

1955-ben műszaki könyvtárunkba 80 féle folyóirat érkezett a népi demokratikus és nyugati országokból.

1956-ban 89 folyóirat áll dolgozóink rendelkezésére, mégpedig 15 magyar, 9 szovjet, 8 népi demokratikus és 57 nyugati országból.

Dolgozóink részéről fokozódó érdeklődés szükségessé tette a könyvállomány nagyobb mérvű gyarapítását. Így az 1955. évi 250 kötetes gyarapítással szemben 1956. május végéig közel 200 kötettel növeltük könyvállományunkat.

Felállítottuk a fordítások szakkatalógusát, készül a szakszerinti folyóirat annotáció, kibővítettük a könyvtár raktárhelyiségét és olvasóteremmé alakítottuk át a műszaki klub helyiségét.

Könyvtárosunk, Parányi Györgyné jó munkája révén megnőtt az olvasók száma, az 1955. évi 200 főről 1956. májusáig 306 főre emelkedett. A vállalat több ezres létszámához képest ez a szám ugyan nem megnyugtató, de mindenesetre azt bizonyítja, hogy a könyvtár propagandamunkája és dolgozóink fejlődése helyes irányban halad előre.

Hatásosnak bizonyult a vállalati lapunkban hetenként megjelenő "Könyvtári hírek" és a könyvtár kiadásában havonta megjelenő "Műszaki könyvtár közleményei" című könyomatos kiadvány. Műszaki dolgozóink képzését és egyben az olvasótábor növelését segítik elő azok a rendezvények, melyeket külső és belső előadókkal, kiállításokkal egybekötve rendez a műszaki könyvtár.

1956-ban eddig hat rendezvény volt, melyek közül Dr. Verebély László Kossuth-díjas akadémikus bevonásával megtartott Kandó Kálmán ünnepséget és kiállítást, Imrik Sándor a Vasipari Kutató Intézet munkatársa által filmvetítéssel egybekötött "Kézi ivhegesztéssel felrakott élű szerszámok gyártása" című előadását, Kléber Pál Csepel Autógyár-i technikus "Gumirugózású befogóhüvelyről" tartott ankétját és az elektrosztatikus festékszóró berendezésről tartott kiállítást érdemes megemlíteni.

Mind több azon műszaki dolgozók száma, akik felismerik a műszaki könyvtár nyújtotta lehetőségeket és a közösség érdekeit összekapcsolva egyéni érdekeikkel, műszaki irodalomból vett ujitásaikkal fejlesztik gyárunk technikai felkészültségét. Ilyenek Szandtner Frigyes mérnök ujitása revolver furófej alkalmazására, mely bármely furógép orsójára felszerelve, lehetővé teszi több furószerszám egymásutáni használatát. Ipacs Miklós mérnök ujitása: Háromfázisú zárt gépek állórészének módosítása súlycsökkentés érdekében. Tafferger János technikus ujitása: Lángszóró alkalmazása melegfesték szórásra. Hajda László mérnök ujitása: Anyagok azonos vizsgálatára szolgáló elektronikus berendezés alkalmazása.

Emellett igen sok azon műszaki értelmiségiek száma, akik napi feladataik megoldásához mind gyakrabban keresik fel műszaki könyvtárunkat. Ilyenek: Bálint Gábor, Philipovich Győző, Lukács Károly, Asztalos Péter, Székely István, tervező és számító mérnökök, Takács Erika, Szalay Pál, Karcz Jenő, Juhász Márton, Wunderle Nándor technológus mérnökök, akik a számukra kiadott feladatok megoldása során figyelemmel kísérik és alkalmazzák munkaterületeiknek hazai és külföldi fejlődési irányait, új eljárásait.

A műszaki irodalom munkaközbeni alkalmazását segíti elő a műszaki könyvtár irányítása alá és állományába tartozó tíz kézikönyvtár. Ezeket a kis könyvtárakat a szerkesztések, technológiai osztályok és laboratórium műszaki dolgozóinak igényei alapján állítottuk össze és a munkaterület kézikönyveit, legfontosabb szakkönyveit, folyóiratait tartalmazzák.

Műszaki könyvtárunk fejlesztésének fontos kérdésként kívánjuk kezelni ezen kézikönyvtárak bővítését és a megbízott könyvtárosok aktivitásának növelését.

Mindezen eredmények mellett azonban még sok azon vezetők száma gyárunkban, akik a ma mennyiségi feladatai mellett nem használják, de nem is értékelik a műszaki könyvtár jelentőségét.

Egyoldalú mennyiségi szemlélet folytán a műszaki könyvtár rentabilitását, a forintokban kimutatható megtakarításokkal kívánják lemérni.

Nem látják, hogy az iskola tanulmányait és a gyakorlati életet össze kell kötni a hazai és külföldi szakemberek bő tapasztalataival. Enélkül műszaki fejlődésünk a szükségnél lassabb lesz és a szakirodalom nélkül fejlődő műszaki vezetés szűk látókörű, nem képes helyes irányba terelni feladatait.

Különösen fontos az exportáló vállalatoknál, így nálunk is, a külföldi folyóiratok és könyvek minél szélesebb körben való elterjesztése, ahol a külföldi hasonló gyártmányok, gyártási eljárások fejlődésének figyelemmel kísérése nélkül elképzelhetetlen a versenyképes gyártmány tervezése és gazdaságos gyártása.

Műszaki dolgozóinknak az eddiginél hatásosabb műszaki információs munkára van szüksége a mind szélesebb szakterület áttekintése és a nyelvi nehézségek leküzdése érdekében.

Ezen feladat megoldására vállalatvezetőségünknek meg kell erősíteni műszaki könyvtárunk személyi állományát, más nagyvállalatokhoz hasonlóan. Feltétlenül szükséges, hogy könyvtárosaink mellett fordítók álljanak dolgozóink rendelkezésére.

Legrövidebb idő alatt el kell készítenünk a műszaki könyvtár szakkatalógusát. A műszaki könyvtár közleményeiben rendszeresen közölnünk kell a gyárunkat érdeklő fontosabb szakcikk kivonatokat és szakirodalmi összeállításokat /bibliográfiákat/.

A műszaki könyvtár dolgozóinak figyelemmel kell kísérnie az irodalom felhasználásával közvetlenül jelentkező megtakarításokat, az olvasók táborának kibővítése érdekében. A műszaki irodalomból vett ujitások és a kifizetett díjazá-

sok ismertetése az olvasók számának növelését segíti elő az anyagi érdekeltségen keresztül. Ez azonban nem könnyű feladat. Szívós, rendszeres munkára van szükség, hogy az irodalomból ujitók számát növelni és egyáltalán felszínre tudjuk hozni. Ezen -mint az elmúlt hónapban láttuk- nem sokat segít a vállalatvezetőség jutalmat hirdető felhívása sem. E téren könyvtárosaink egyéni agitációs munkájára, valamint az Ujitási iroda és könyvtár jobb együttműködésére van szükség.

Műszaki fejlesztésünket mindjobban szolgáló műszaki könyvtár megerősítése a vállalatvezetés és könyvtár dolgozói mellett azonban a dolgozók széles rétegének is mind nagyobb feladatot jelent. Mérnökeink, technikusaink, ujitók és sztahanovisták legyenek rendszeres látogatói műszaki könyvtárunknak. A könyvtár dolgozói pedig az eddiginél nagyobb segítséget nyújtsanak dolgozóinknak az ujitások elterjesztése, a legújabb szerkesztési irányelvek és gyártások ismertetése terén.

A műszaki irodalom felhasználása elősegíti gyárunk, így az erőssáramu ipar fejlődését, megjavítja gyártmányaink eladási lehetőségeit és mindezzel hozzájárul gyárunk, iparunk gyorsabb fejlődéséhez.

Karsai Tibor

- x - x - x -

A Műszaki Könyvkiadó megvételre keresi a
MASINOSZTROJENIJE ENCIKLOPEDIJSZKIJ
SZPRAVOCSENIK I. kötetének 1-2. részét.

Kéri a műszaki könyvtáros elvtársakat,
hogy ha könyvtárukban nélkülözhető példány van, kiadási célokra bocsássák azt rendelkezésére. Az ellenértéket kívánság szerint készpénzzel vagy csere példánnyal egyenlíti ki. Értesítést Műszaki Könyvkiadó Bp. V. Bajcsy Zs. u. 22. /telefon: 113-816./ címre kér.